АДМИНИСТРАЦИЯ  НИЖНЕИВКИНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

КУМЕНСКОГО  РАЙОНА  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.11.2022 № 199

пгт Нижнеивкино

Об утверждении муниципальной программы развития физической

культуры и спорта в Нижнеивкинском городском поселении на 2023-2027

годы «Физическая культура и спорт».

В соответствии с постановлением администрации Нижнеивкинского

городского поселения Куменского района Кировской области от 13.11.2013

№79 «О разработке, реализации муниципальных программ и порядке

проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных

программ на территории Нижнеивкинского городского поселения Куменского

района Кировской области» администрация Нижнеивкинского городского

поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить муниципальную программу развития физической культуры

и спорта в Нижнеивкинском городском поселении на 2023-2027 год

«Физическая культура и спорт» (прилагается).

 2. Ведущему специалисту, бухгалтеру- финансисту администрации

Нижнеивкинского городского поселения (Медведевой Н.А.) при формировании

бюджета на 2023-2027 годы и среднесрочного финансового плана

предусматривать ассигнования на реализацию муниципальной программы

развитие физической культуры и спорта в Нижнеивкинском городском

поселении на 2023-2027 год «Физическая культура и спорт».

 Установить, что в ходе реализации муниципальной программы развития

физической культуры и спорта в Нижнеивкинском городском поселении на

2023-2027 год «Физическая культура и спорт» ежегодной корректировке

подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей

средств местного бюджета.

3.Считать утратившими силу:

3.1 Постановление администрации Нижнеивкинского городского

поселения от 21.11.2019 №277 «Об утверждении муниципальной программы

развитие физической культуры и спорта в Нижнеивкинском городском

поселении на 2020-2024год «Физическая культура и спорт».

3.2 Постановление администрации Нижнеивкинского городского

поселения от 13.01.2020 №3-А «О внесении изменении в постановление

администрации Нижнеивкинского городского поселения от 21.11.2019 №277

«Об утверждении муниципальной программы развития физической культуры и

спорта в Нижнеивкинском городском поселении на 2023-2027 год «Физическая

культура и спорт».

3.3. Постановление администрации Нижнеивкинского городского

поселения от 19.02.2021№47 «О внесении изменении в постановление

администрации Нижнеивкинского городского поселения от 21.11.2019 №277».

4. Опубликовать данное постановление в Информационном бюллетене

администрации Нижнеивкинского городского поселения Куменского района

Кировской области и на официальном сайте муниципального образования

Куменский муниципальный район Кировской области в информационно-

коммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

Глава Нижнеивкинского

городского поселения  О.Б.Шиндорикова

________________________________________________________________

УТВЕРЖДЕНА

постановлением  администрации

Нижнеивкинского городского

поселения

от 15.11.2022 № 199

Муниципальная программа

Развития физической культуры и спорта в Нижнеивкинском городском

поселении на 2023-2027годы «Физическая культура и спорт»

2022 г.

пгт. Нижнеивкино

ПАСПОРТ

муниципальной программы Нижнеивкинского городского поселения

Развития физической культуры и спорта в Нижнеивкинском городском

поселении на 2023-2027годы  «Физическая культура и спорт»

 (наименование программы)

Ответственный

исполнитель

муниципальной программы

Администрация Нижнеивкинского городского

поселения

Соисполнители

муниципальной программы

отсутствуют

Наименование

подпрограмм

отсутствуют

Цель Программы Создание условий для укрепления здоровья

населения поселения путем популяризации

спорта, массового спорта, спорта высших

достижений и профессионального спорта,

приобщения различных возрастных групп

населения к регулярным занятиям физической

культурой и спортом.

Задачи Программы -Повышение интереса различных категорий

граждан к занятиям физической культурой и

спортом, формирование здорового образа

жизни;

-Улучшение качества процесса оздоровления и

физического воспитания населения поселения;

-Создание условий для активного досуга и

укрепления здоровья населения средствами

физической культуры и спорта;

-Формирование у населения поселения

устойчивой мотивации к регулярным занятиям

физической культурой и спортом;

-Расширение оздоровительной и

профилактической работы с детьми,

подростками и молодежью;

-Организация и проведение оздоровительной

кампании в летнее время для детей и

подростков;

-Устойчивое финансовое обеспечение

физической культуры и спорта в поселении.

Развитие массового спорта и физкультурно-

оздоровительного движения среди всех

возрастных групп населения поселка;

проведение спортивных мероприятий и

соревнований;

Целевые показатели

эффективности реализации

муниципальной программы

1.Количество проведенных физкультурно-

спортивных мероприятий

2Рост граждан поселения, систематически

занимающихся физической культурой и

спортом:

2.1.Количество детей и подростков,

привлеченных к занятиям физической

культурой и спортом.

3.Рост граждан, участвующих в спортивных

мероприятиях.

4.Создание спортивных сооружений.

Этапы и сроки реализации

муниципальной программы

2023-2027 года

Объемы    ассигнований

муниципальной программы

Общий объём финансирования за счёт средств

бюджета поселения:75,0 тысяч рублей.

 в т. ч. по годам:

2023 г. – 15,0тыс. руб.

2024г.- 15,0тыс. руб.

2025г.-  15,0тыс. руб.

2026г-  15,0тыс.руб.

2027г.- 15,0 тыс.руб.

Ресурсное обеспечение муниципальной

программы носит прогнозный характер и

подлежит ежегодному уточнению в

установленном порядке при формировании

проектов соответствующих бюджетов на

очередной год и плановый период.

Ожидаемые конечные

результаты  реализации

муниципальной программы

1.Количество проведенных физкультурно-

спортивных мероприятий

2Рост граждан поселения, систематически

занимающихся физической культурой и

спортом:

2.1.Количество детей и подростков,

привлеченных к занятиям физической

культурой и спортом.

3.Рост граждан, участвующих в спортивных

мероприятиях.

4.Создание спортивных сооружений.

2. «Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы,

в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз

ее развития».

 Муниципальная программа развития физической культуры и спорта в

Нижнеивкинском городском поселении на 2023-2027 год «Физическая культура

и спорт» является организационной основой политики в области физической

культуры и спорта. Резкое снижение объемов двигательной активности,

информационные перегрузки и увеличение нервно-психической

напряженности, характерные для современного общества, приводят, по

современным научным представлениям, к значительным нарушениям

нормального функционирования физиологических систем организма.

 В основе муниципальной программы лежит принцип самообразующего

движения «Физическая культура и спорт», суть которого заключается в том,

что население должно получить достойные условия для занятий массовой

физической культурой и спортом, а далее прийти осознанно к решению

постоянных занятий физической культурой и спортом с целью сохранения и

укрепления здоровья.

2.1. Реализация программы опирается на следующие принципы:

2.1.1. Соревновательный – организация массовых соревнований, для всех

желающих в качестве вовлекающего механизма в спортивно-оздоровительные

занятия.

2.1.2. Воспитательно-образовательный – организация информационно-

агитационных воздействий с целью формирования патриотического отношения

к Родине, социально активной позиции, бережного отношения к окружающей

среде и обществу, воспитания потребности в физической активности,

формирования «моды» на спортивный стиль жизни, предоставления знаний о

методах укрепления здоровья средствами физической культуры и спорта.

2.1.3. Территориальный – организация спортивно-оздоровительной работы по

месту жительства.

  Возрастет качество проводимых спортивных соревнований и праздников,

спортивно-массовых мероприятий для всех возрастных групп.

2.1.4. Социальный – приоритетная поддержка спортивно-оздоровительных

занятий для социально уязвимых групп населения (подростков, пенсионеров,

инвалидов).

 Предполагается, что в ходе реализации муниципальной программы

развития физической культуры и спорта в 2023-2027 году повысится уровень

здоровья и физического состояния жителей поселения, улучшится подготовка

молодежи к службе в рядах Российской армии, будет усовершенствована

система организации досуга населения, обеспечивающая доступность занятий

физической культурой и спортом независимо от доходов семьи.

3.Приоритеты администрации Нижнеивкинского городского поселения в

соответствующей сфере развития физической культуры и спорта, цели,

задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной

программы, описание ожидаемых конечных результатов муниципальной

программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы.

 В целях обеспечения опережающего социально-экономического развития

Нижнеивкинского городского поселения в Программу включены мероприятия

по развитию сферы физической культуры и спорта на территории поселения

 Целью реализации указанных мероприятий Программы на территории

поселения является

создание условий для укрепления здоровья населения поселения путем

популяризации спорта, массового спорта, спорта высших достижений и

профессионального спорта, приобщения различных возрастных групп

населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

 Достижение указанной цели предполагается обеспечивать посредством

решения следующих задач:

-Повышение интереса различных категорий граждан к занятиям физической

культурой и спортом, формирование здорового образа жизни;

-Улучшение качества процесса оздоровления и физического воспитания

населения поселения;

-Создание условий для активного досуга и укрепления здоровья населения

средствами физической культуры и спорта;

-Формирование у населения поселения устойчивой мотивации к регулярным

занятиям физической культурой и спортом;

-Расширение оздоровительной и профилактической работы с детьми,

подростками и молодежью;

-Организация и проведение оздоровительной кампании в летнее время для

детей и подростков;

-Устойчивое финансовое обеспечение физической культуры и спорта в

поселении. Развитие массового спорта и физкультурно-оздоровительного

движения среди всех возрастных групп населения поселка;

проведение спортивных мероприятий и соревнований;

Реализация мероприятий Программы на территории Нижнеивкинского

городского поселения обеспечит увеличение:

-Количества детей и подростков, привлеченных к занятиям физической

культурой и спортом;

-Количество занимающихся физической культурой и спортом;

-Количество проведенных спортивных мероприятий;

-Количество участников спортивных мероприятий.

4. «Основные меры правового регулирования в сфере реализации

муниципальной программы».

Сведения об основных мерах правового регулирования

в сфере реализации муниципальной программы

N

п/

п

Вид

правового

акта

Основные положения правового

акта в разрезе подпрограмм,

ведомственных программ и

отдельных мероприятий

Ответственный

исполнитель и

соисполнители

Ожидаемые сроки

принятия

правового акта

1 ФЗ от

06.10.2003г.

1 Федеральный Закон «Об общих

принципах организации

местного самоуправления в РФ»

№131

2 ФЗ от

04.12.2007г

2 Федеральный Закон «О

физической культуре и спорте в

РФ» №329

3 Постановлен

ие

администрац

ии поселения

Постановление от 13 ноября

2013 №79 «О разработке,

реализации муниципальных

программ и порядке проведения

и критериях оценки

эффективности реализации

муниципальных программ на

территории Нижнеивкинского

городского поселения

Куменского района Кировской

области»

администрация

поселения

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы.

Для реализации вышеуказанных направлений необходимо финансирование

из бюджета поселения в 2023-2027 годах:

Статус Наименование

муниципальной
программы,
подпрограммы,
ведомственой
программы,отдельн
ого мероприятия

Ответственный
исполнитель,соиспо
лнители,
муниципальный
заказчик(муниципал
ьныйзаказчик-
коорди-натор)

Значение показателей  (тыс. руб.)

2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальн

ая программа

«Развитие

физической

культуры и спорта»

Администрация

Нижнеивкинского

городского

поселения

15,0 15,0 15,0 15,0 15,0

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер

управления рисками»

Вид риска Меры управления рисками

Отсутствие финансирования либо

финансирование в недостаточном объеме.

Определение приоритетных направлений

реализации муниципальной программы,

оперативное внесение соответствующих

корректировок в муниципальную

программу

Повышение социальной

напряженности среди населения из-

за неполной или недостоверной

информации о реализуемых

мероприятиях, субъективные

факторы (готовность участия,

направленность интереса, отсутствие

спроса или предложения на спортивную

услугу

Открытость и прозрачность планов

мероприятий и практических действий,

информационное сопровождение

муниципальной программы.